



**Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional Presencial
CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM
Con participación de Testigo Social**

En la Sala de Concursos de la Secretaría de Administración y Finanzas, siendo las diecisiete horas con treinta minutos del nueve de diciembre de dos mil veinticuatro, se celebró la junta de aclaraciones relativa al procedimiento de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM, con participación de testigo social, para la contratación del servicio abierto de fotocopiado e impresión digital para el Poder Legislativo, conforme al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- I. Registro de asistencia.
- II. Objeto de la junta.
- III. Aclaraciones de orden técnico.
- IV. Aclaraciones de orden administrativo.
- V. Modificaciones a los plazos y términos de la convocatoria o las bases.
- VI. Declaración de que se dio respuesta a los cuestionamientos formulados.
- VII. Declaración de la terminación de la junta de aclaraciones y cierre del acta.
- VIII. Firma del acta circunstanciada.

La Secretaria Ejecutiva procede a verificar la asistencia de los integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios, declarando que existe el quórum requerido, por lo que es procedente el inicio de la sesión.

Acto continuo la Secretaria Ejecutiva informó de las personas que adquirieron las bases de licitación para el presente procedimiento.

Participantes
COMERCIALIZADORA DOPAJ, S.A. DE C.V.
COPY SERVICIO ALESI, S.A. DE C.V.
SISTEMA DE IMPRESIÓN DIGITAL, S.A. DE C.V.

De las personas que adquirieron bases de licitación, a este acto no asistió COMERCIALIZADORA DOPAJ, S.A. DE C.V.

La Secretaria Ejecutiva explica el objeto de la junta y deja constancia de las respuestas que el Comité de Adquisiciones y Servicios emite a los cuestionamientos realizados por las personas interesadas:

SISTEMAS DE IMPRESIÓN DIGITAL, SA DE CV

I.- Numeral 9.12 de la página 5 de 21. Presentar escrito bajo protesta de decir verdad, en el cual manifieste que el licitante cuenta con establecimiento de venta al público en general, preferentemente en Toluca, Estado de México; Debemos entender que para comprobar que se cuenta con domicilio en la Ciudad de Toluca, debemos anexar copia de comprobante de domicilio a nombre del licitante participante.





¿Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta: No, podrá integrarlo no siendo una limitante para los demás licitantes participantes, conforme a lo solicitado en el numeral 9.12 de las bases de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM.

2.- Anexo Uno, Características de los equipos de copiado y equipos de impresión digital, se solicita modelo requerido no mayor a 24 meses y 18 meses de antigüedad en el mercado a la fecha de publicación de las bases, Debemos entender que, para comprobar la antigüedad de los equipos propuestos, el licitante participante en el acto de presentación y apertura de propuestas, debe presentar factura de los equipos a proponer como equipo nuevo expedida por el fabricante a nombre del licitante participante.

¿Es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: Podrá presentar no siendo una limitante para los demás licitantes, conforme al numeral 9.15 y Anexo UNO de las bases de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM.

3.- Anexo Uno, Debemos entender que los equipos de fotocopiado y multifuncionales a proponer para todas las partidas deberán de ser de una sola marca, de no ser así será motivo de descalificación.

¿Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta: No, los equipos ofertados deberán cumplir con lo mínimo requerido conforme al ANEXO UNO de las bases de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM.

4.- Con la finalidad de que la convocante tenga la seguridad de contratar a una empresa Licitante que tenga la capacidad de ofrecer los servicios objeto de la presente Licitación. Pedimos amablemente a la convocante en aceptar que el licitante participante presente carta original expedida por el fabricante, dirigida al Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaria de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México, mediante el cual indique, que la empresa participante es distribuidor autorizado de la marca de los equipos que oferta y que cuenta con el respaldo de tóner, refacciones y servicio técnico a fin de garantizar la continuidad, calidad y oportunidad del servicio objeto de esta Licitación.

¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Sí, no siendo una limitante para los demás licitantes participantes, conforme a las bases de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNPI I/2024/LXII-LEM.

Los licitantes participantes deberán considerar las aclaración técnica-administrativa siguiente:

Aclaración técnica-administrativa.

Dice:

9.21 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad manifestando que en caso de resultar adjudicado se compromete a que, dentro de quince días hábiles posteriores a la notificación del fallo de adjudicación, establecerá en los equipos nombre de las personas servidoras públicas y claves de usuario, mismas que le proporcionará la Dirección de Informática;



Debe decir:


9.21 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad manifestando que en caso de resultar adjudicado se compromete a que, dentro de los quince días hábiles posteriores a la notificación del fallo de adjudicación, instalará, configurará y establecerá en los equipos nombre de las personas servidoras públicas y claves de usuario, mismas que le proporcionará la Dirección de Informática;


Los licitantes participantes deberán considerar cada una de las respuestas proporcionadas a los cuestionamientos presentados, así como, la aclaración técnica-administrativa para la elaboración de sus propuestas.

En este acto la Secretaria Ejecutiva deja constancia que han sido aclaradas las dudas presentadas por el participante interesado; así mismo, se ratifican los plazos del procedimiento y en cuanto al contenido de las bases se consideran las precisiones señaladas en el presente Acto de Junta de Aclaraciones.

Por tal motivo, se reitera a los licitantes participantes que deberán registrarse dentro de los treinta minutos previos a la celebración del acto de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas, el cual tendrá verificativo en punto de las dieciséis horas con treinta minutos del trece de diciembre del año en curso, en la Sala de Concursos de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo.

Agotados los puntos del orden del día, se dio por terminada la reunión siendo las dieciocho horas con quince minutos del nueve de diciembre del dos mil veinticuatro, firmando al calce y margen para su debida constancia las personas que en el acto intervinieron.


Elena Karina Castañeda Pagaza
Representante Suplente del Presidente del Comité de Adquisiciones y Servicios


Irma Victoria Palomares Hernández
Representante del Área Financiera


Martha Maldonado Vilchis
Directora de Recursos Materiales


Esthela Lio Garza
Representante Suplente del Órgano de Control


Juan José Hernández Vences
Representante del Órgano de Control


Martha Patricia Valdés García
Representante Suplente del Área Jurídica


Luis Eduardo Pérez Valdés
Encargado del Departamento de Adquisiciones


Juan José Domínguez Orozco
Representante de la Unidad Administrativa Interesada





Evelin Cuevas Dávila
Secretaria Ejecutiva



Pavel Ramsés Huertas Cabrera
Testigo Social
Registro ante Comité de Testigos Sociales
119-2024

Participantes



Sergio Raúl Ramírez Dávila
Representante de
COPY SERVICIO ALESI, S.A. DE C.V.



Abraham Palma Hernández
Representante de
SISTEMA DE IMPRESIÓN DIGITAL, S.A. DE C.V.

